№ 1-112/2025

(12402440012000063)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 21 февраля 2025 года

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего – судьи Москович Е.В., 

при секретаре Титовой А.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Магадана Касько Е.Н., 

защитника подсудимого - адвоката Цымбал А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на дачу взятки, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, которая не была доведена до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено в городе Магадане при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 2 июля 2021 года № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники», удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается лицу, прошедшему соответствующее профессиональное обучение в организации, осуществляющей образовательную деятельность, имеющей свидетельство о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин, и сдавшему экзамен на право управления самоходными машинами.

Постановлением Правительства РФ от 12 июля 1999 года № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)» установлены следующие требования:

- право на управление самоходными машинами подтверждается удостоверением тракториста-машиниста. Управление самоходной машиной лицом, не имеющим при себе документа, подтверждающего наличие у него права на управление самоходными машинами, запрещается (п. 3);

- основанием для внесения в удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) ограничительной или разрешительной записи о наличии квалификации (квалификаций) служат документы об образовании и (или) о квалификации (п. 7);

- удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) выдается после сдачи в государственной инспекции гостехнадзора экзаменов на право управления самоходными машинами (п. 10);

- к сдаче экзаменов на право управления самоходными машинами допускаются лица:

достигшие возраста: 16 лет - для самоходных машин категории «А I»; 17 лет - для самоходных машин категорий «В», «С», «Е», «F»; 18 лет - для самоходных машин категории «D»; 19 лет - для самоходных машин категорий «А II», «А III»; 22 лет - для самоходных машин категории «А IV»;

прошедшие медицинское освидетельствование и имеющие действующее медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами;

прошедшие профессиональное обучение в организации, осуществляющей образовательную деятельность и имеющей свидетельство о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей самоходных машин;

имеющие российское национальное водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории и стаж управления им не менее 12 месяцев - для самоходных машин категорий «А II», «А III» и «А IV» (п.п. «а» п. 11);

- прием экзаменов на право управления самоходными машинами осуществляется органами гостехнадзора по месту жительства (месту пребывания) гражданина при наличии регистрации либо по месту нахождения организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин прошел профессиональное обучение или получил профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование по программам, связанным с управлением самоходными машинами установленных категорий;

- прием экзаменов на право управления самоходными машинами осуществляется органами гостехнадзора, как правило, одновременно с итоговой аттестацией по завершении профессионального обучения или дополнительного профессионального образования либо промежуточной аттестацией после освоения связанной с управлением самоходными машинами отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) программы (п. 12).

Инструкцией о порядке применения Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста машиниста (тракториста), утвержденной Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 10 октября 2022 года № 679 установлен порядок сдачи гражданами экзаменов, допуска их к управлению самоходными машинами, оформления и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста):

- право на управление самоходными машинами подтверждается удостоверением тракториста-машиниста (тракториста) или временным удостоверением на право управления самоходными машинами, рекомендуемые образцы которых приведены в приложениях № 1 и № 2 Инструкции соответственно, согласно категориям, установленным частью 1 статьи 15 Федерального закона от 2 июля 2021 года № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники» (п. 2);

- кандидат должен сдавать практический экзамен на самоходной машине той категории, по которой прошел обучение (п. 8);

- в случае если кандидатом экзамены пройдены успешно, органом гостехнадзора оформляется и выдается удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) или временное удостоверение (п. 10);

- бланки удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) и временных удостоверений изготавливаются в организациях, имеющих лицензию на право занятия указанным видом деятельности по заявкам органов гостехнадзора (п. 25).

Приказом государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Калужской области от 7 октября 2021 года № 142 утвержден административный регламент предоставления государственной услуги «Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)».

Подпунктом 3 пункта 3.2 Должностного регламента государственного гражданского служащего, замещающего должность главного специалиста - главного государственного инженера-инспектора гостехнадзора города (района) государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Калужской области, на указанное лицо возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста).

Таким образом, в силу указанных положений нормативных правовых актов, удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), оформленное государственным органом, удостоверяя факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления права на управление самоходными машинами и другими видами техники, является официальным документом.

Государственные гражданские служащие, замещающие должности государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (гостехнадзора), обладая полномочиями по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), предоставляющих право на управления самоходными машинами соответствующих категорий, то есть полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, являются должностными лицами, постоянно, временно или по специальному полномочию выполняющими организационно-распорядительные функции в государственных органах. 

В период до 15 мая 2023 года лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Магадане, с целью личного незаконного обогащения решило на систематической основе подыскивать лиц, желающих получать удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) без прохождения обучения и сдачи экзаменов на право управления самоходными машинами, по их поручениям выступать в качестве посредника в передаче незаконных денежных вознаграждений (взяток) должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники за совершение ими заведомо незаконных действий по изготовлению и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), содержащих сведения о допуске к управлению самоходными машинами, без прохождения подысканными им лицами обучения и без сдачи экзаменов на право управления самоходными машинами.

Во исполнение задуманного, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период до 15 мая 2023 года, находясь в г. Магадане, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» достигло договоренности с лицом №2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о передаче незаконных денежных вознаграждений (взяток) должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, на которых возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), за совершение ими заведомо незаконных действий по изготовлению и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), содержащих сведения о допуске к управлению самоходными машинами без прохождения обучения и без сдачи экзаменов на право управления самоходными машинами, после чего получило от указанного лица №2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реквизиты для перечисления незаконных денежных вознаграждений (взяток) для их последующей передачи должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники.

В период с 15 мая по 05 июня 2023 года ФИО1, находясь в г. Магадане, достоверно зная об установленном законом порядке получения профессионального образования, а также о порядке выдачи удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), понимая, что он не имеет медицинского заключения о наличии (об отсутствии) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами, а также что он не проходил профессиональное обучение по подготовке трактористов, машинистов и водителей самоходных машин, то есть не имеет права на получение удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), решил дать взятку должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники за совершение ими незаконных действий, выразившихся в изготовлении и выдаче ему официального документа - удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), имеющего юридическое значение и влекущего юридические последствия в виде предоставления ему (ФИО1) права на управление самоходными машинами категорий «С», «D», без прохождения им профессионального обучения и без сдачи экзамена на право управления самоходными машинами.

Таким образом, в период с 15 мая по 5 июня 2023 года у ФИО1 возник преступный умысел на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 15 мая по 05 июня 2023 года, находясь в г. Магадане, действуя в своих интересах, посредством мобильной связи, предложил лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, способствовать в достижении и реализации договоренности со взяткополучателями – должностными лицами государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, на которых возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), и непосредственно либо через посредника передать указанным лицам незаконное денежное вознаграждение (взятку) за совершение ими заведомо незаконных действий, выразившихся в изготовлении и выдаче ему (ФИО1) удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), предоставляющего право управления самоходными машинами категорий «С», «D», без прохождения обучения и без сдачи им (ФИО1) экзамена на право управления самоходными машинами, то есть выполнить роль посредника во взяточничестве.

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 15 мая по 05 июня 2023 года, находясь в г. Магадане, на предложение ФИО1 ответило согласием и сообщило о наличии у него возможности за незаконное денежное вознаграждение (взятку) в сумме 50 000 рублей должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, на которых возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), организовать выдачу ему (ФИО1) удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), предоставляющего право на управление самоходными машинами категорий «С», «D», без прохождения им обучения и без сдачи экзамена на право управления самоходными машинами в государственной инспекции гостехнадзора, то есть предложила ФИО1 дать взятку должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в значительном размере за совершение ими незаконных действий, выразившихся в изготовлении и выдаче ему (ФИО1) удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), предоставляющего право на управление самоходными машинами категорий «С», «D», без прохождения обучения и без сдачи им (ФИО1) экзамена на право управления самоходными машинами, на что ФИО1 ответил согласием. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и незаконно, за счет собственных денежных средств, в своих интересах, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, согласно достигнутой с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о передаче взятки должностным лицам в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, в период с 15 мая по 05 июня 2023 года, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе встречи лично передал посреднику – лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в сумме 50 000 рублей, то есть в значительном размере для ее последующей передачи должностными лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, на которых возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), за совершенные ими заведомо незаконные действия, выразившиеся в изготовлении и выдаче ему (ФИО1) удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), предоставляющего право на управление самоходными машинами категорий «С», «D», без прохождения обучения и без сдачи им (ФИО1) экзамена на право управления самоходными машинами в государственной инспекции гостехнадзора.

Передавая лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства, ФИО1 осознавал посреднический характер действий данного лица и, что полученные от него денежные средства лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будут в последующем лично либо через посредника переданы должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, на которых возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), за совершенные ими заведомо незаконные действия, выразившиеся в изготовлении и выдаче ему (ФИО1) удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), предоставляющего право управления самоходными машинами категорий «С», «D», без прохождения обучения и без сдачи им (ФИО1) экзамена на право управления самоходными машинами в государственной инспекции гостехнадзора.

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО1 денежные средства в сумме 50 000 рублей, находясь в г. Магадане, выполняя роль посредника, действуя по поручению взяткодателя ФИО1, способствуя взяткодателю в реализации соглашения о даче взятки за совершение заведомо незаконных действий, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, осуществило переводы денежных средств (взятки) с банковской карты ПАО «Сбербанк» №********№ (счет №************№) на банковскую карту №********№, оформленную на имя ФИО2, находящуюся в пользовании лица №2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство: 05 июня 2023 года в 21 час 09 минут в сумме 9 000 рублей и 12 июня 2023 года в 22 часа 33 минуты в сумме 9 000 рублей, а всего в общей сумме 18 000 рублей, из которых 14 000 рублей в качестве взятки предназначались для последующей передачи должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, на которых возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), за совершенные ими заведомо незаконные действия, выразившиеся в изготовлении и выдаче ФИО1 удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), предоставляющего право на управление самоходными машинами категорий «С», «D», без прохождения ФИО1 обучения и без сдачи им экзамена на право управления самоходными машинами в государственной инспекции гостехнадзора.

Часть полученных от ФИО1 денежных средств в сумме 36000 рублей лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, присвоило себе в качестве незаконного вознаграждения за посредничество во взяточничестве.

Переводя подысканному лицу №2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, денежные средства, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полагало посреднический характер его действий и, что полученные от него денежные средства будут переданы в качестве взятки должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, на которых возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), за совершенные ими заведомо незаконные действия, выразившиеся в изготовлении и выдаче ФИО1 удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), предоставляющего право на управление самоходными машинами категории «С», «D», без прохождения ФИО1 обучения и без сдачи им экзамена на право управления самоходными машинами в государственной инспекции гостехнадзора.

Лицо №2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не передавая незаконное денежное вознаграждение (взятку) должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Калужской области, в период с 05 по 13 июня 2023 года организовало изготовление от имени должностного лица – главного государственного инженера – инспектора гостехнадзора государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Калужской области поддельного удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) серии СН № на имя ФИО1, предоставляющего ему право на управление самоходными машинами категорий «С», «D», после чего организовало его пересылку лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующей передачи ФИО1

Довести свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, по причине того, что лицо №2, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, введя ФИО1 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в заблуждение относительно посреднического характера своих действий, денежные средства должностным лицам государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, на которых возложены обязанности по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники и выдаче удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), не передало.

Учитывая наличие ходатайства государственного обвинителя о заочном рассмотрении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1, который находится за пределами Российской Федерации и уклоняется от явки в суд, объявлен в межгосударственный розыск, в настоящее время установлен на территории Республики Узбекистан, настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке ч. 5 ст. 247 УПК РФ, с участием защитника ФИО1 – адвоката Цымбал А.А.

Из показаний ФИО1, допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 3 л.д. 201-206, 218-222) следует, что в Республике Узбекистан ему было выдано национальное удостоверение тракториста машиниста. Находясь в г. Магадане он узнал от своих «земляков», что в городе Магадане есть возможность оформить за денежные средства легальное удостоверение тракториста-машиниста. Одним из «земляков» ему был дан номер 7914****59, по которому можно обратиться для получения соответствующего документа, что он и решил сделать. Ему известно, что для того, чтобы получить удостоверение тракториста машиниста образца Российской Федерации, необходимо пройти медицинскую комиссию и сдать экзамены в органах гостехнадзора в Российской Федерации. В 2023 года, находясь на территории города Магадана, он написал в мессенджере «WhatsApp» женщине по имени Надежда с просьбой оформить удостоверение тракториста-машиниста, на что последняя ему сообщила, что стоимость такого удостоверения составляет 50 000 рублей и что фактически какое-либо обучение проходить не надо, а также не надо сдавать экзамены и проходить медицинскую комиссию. Как он понял из диалога, данное удостоверение будет легальным и будет выдано сотрудниками государственных органов Российской Федерации. На предложение Надежды он согласился и в последующем отправил ей свою фотографию и копию заграничного паспорта с переводом на русский язык. Спустя несколько дней договорился с Надеждой о встрече в вечернее время во дворе дома «Колымский Арбат», в районе ул. Колымское шоссе г. Магадана. В этот же день встретился с Надеждой, где передал последней денежные средства в сумме 50 000 рублей. После передачи Надежде денежных средств, последняя связалась с ним в июне 2023 года и сообщила о готовности документа. Договорившись о встрече и встретившись во дворе магазина «Колымский Арбат» Надежда передала ему документы, в том числе и удостоверение тракториста-машиниста, а также свидетельство о прохождении обучения по программе тракторист-машинист, выданное НОУ УЦ «Профи-Центр». Данные документы были выданы на его имя и содержали печати и подписи, в том числе должностных лиц Гостехнадзора, в результате чего, у него не возникло сомнений, что удостоверение выдано должностными лицами Гостехнадзора за денежное вознаграждение, которое он передал им через Надежду. Получив документы, Надежду более не видел. Он понимал, что фактически через Надежду передает взятку в сумме 50 000 рублей кому-то из должностных лиц государственных органов РФ за оформление ему удостоверения тракториста-машиниста без прохождения обучения, медицинской комиссии и сдачи экзаменов. Полученное удостоверение он никуда не предоставлял и уничтожил его в начале 2024 года, так как ему стало известно, что в городе Магадане начались проблемы у его «земляков» в связи с оформлением удостоверений через Надежду. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, помимо признания им своей вины, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 - руководителя отдела Гостехнадзора Министерства природных ресурсов и экологии Магаданской области следует, что возглавляемый им отдел осуществляет прием экзаменов у граждан на право управления самоходными машинами различной категории и другими видами техники, а также осуществляет выдачу удостоверений тракториста-машиниста в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12 июля 1999 года «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)». В том случае, когда иностранный гражданин прибывает в Россию с удостоверением на право управления самоходными машинами своей страны, то в России для работы на таких машинах он должен сдать экзамен на право управления самоходными машинами в органе Гостехнадзора. А если у такого иностранного гражданина отсутствует водительское удостоверение Российского образца, то он также должен сдать Правила дорожного движения в отделе Гостехнадзора. Если такой гражданин также изъявил желание получить удостоверение на право управления самоходными машинами вне зависимости от категории, то он также должен пройти соответствующее обучение в образовательной организации. Получив образование после сдачи экзамена, такое лицо получает свидетельство о прохождении обучения и готовит необходимые документы для экзамена в отделе Гостехнадзора. К необходимому пакету документов, иностранным гражданином представляется нотариально заверенный перевод паспорта гражданина. После подачи документов назначается время экзамена, который состоит из теоретической и практической частей. Экзамены уполномочен принимать сотрудник по должности инженер-инспектор, который в случае успешной сдачи кандидатом теоретической и практической частей экзамена сообщает о дате выдачи кандидату удостоверения тракториста-машиниста в отделе Гостехнадзора. По окончанию экзаменов инженер-инспектор выгружает в Федеральную государственную информационную систему учета выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) на территории РФ -ФГИС УСМТ, составленный им протокол сдачи экзаменов. А также экземпляр протокола распечатывается и хранится в специальных папках в кабинетах инженеров-инспекторов. В назначенный день лицо получает в органе Гостехнадзора удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) под роспись, где стоит подпись руководителя и печать, а сведения о выдаче также вносятся в ФГИС УСМТ. При приеме документов сотрудником Гостехнадзора подлинность документов не проверяется, вместе с тем в случае возникновения подозрений в документе об образовании, кандидату предлагается предоставить лицензию этого образовательного учреждения, либо сотрудники проверяют это своими силами. Удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) является защищенной полиграфической продукцией, его бланки содержат надписи, водяные знаки, голограммы, каждому бланку присваиваются свои уникальные серия и номер. Заочная и дистанционная сдача экзаменов в органах Гостехнадзора для получения удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) не предусмотрена, и удостоверение выдается лицу лично, его направление по почте не предусмотрено. Срок действия такого удостоверения 10 лет.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство), исследованных в судебном заседании в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2021 году через сайт НОУ «Профи-Центр» она познакомилась с лицом по имени Артем, который пояснил, что директор НОУ «Профи-Центр» является его близким знакомым и через него можно сделать легальные удостоверения тракториста-машиниста без прохождения обучения и сдачи экзаменов. Также он пояснил, что у этого директора имеется контакт с должностными лицами Гостехнадзора города Калуга, которые выдадут настоящие удостоверения за денежное вознаграждение. Она знала, что для получения таких удостоверений нужно проходить обучение и сдавать экзамены, а затем можно работать на высокооплачиваемых должностях, в том числе и на золотодобывающих предприятиях. Артему она сообщила, что живет в городе Магадане, куда приезжает много лиц из других регионов, в том числе иностранные лица, у которых отсутствуют документы для трудоустройства. Договорилась с Артемом о том, что обращающиеся к ней лица для получения удостоверения тракториста-машиниста со свидетельством о прохождении обучения должны будут направлять посредством приложения «WhatsApp» две фотографии 3х4 см, фотографию паспорта с актуальной пропиской, фотографию свидетельства о постановке лица на налоговый учет, фотографию водительских прав при их наличии, а также передавать 12000 рублей для их перечисления на банковские счета. При этом она понимала, что часть из указанных средств предназначалась должностным лицам Гостехнадзора, которые и оформляли приобретаемые документы. В ходе указанного сотрудничества с Артемом она подыскивала клиентов путем размещения соответствующих объявлений, в которых указывала об оказании помощи в приобретении различных документов, являющихся подлинными. Когда к ней стали обращаться люди, в том числе из числа иностранных граждан, сообщала им стоимость приобретаемых документов в суммах от 20000 до 60000 рублей. Из указанных сумм 12000 рублей переводила Артему на сообщенные им банковские счета. С 2023 года стоимость удостоверения тракториста-машиниста со свидетельством о прохождении обучения составила уже 14 000 рублей, которые надо было переводить Артему. Взамен она получила удостоверения тракториста-машиниста и свидетельства о прохождении обучения на тех людей, которые обращались и заплатили. Отправителем документов всегда был ФИО9 с адресом в 

<

адрес>. В начале июня 2023 года ей в приложение «WhatsApp» написал ранее незнакомый пользователь по имени ФИО4. Последний обратился с вопросом о получении через нее удостоверения тракториста-машиниста на его имя. На данную просьбу ответила согласием, пояснив о возможности получения такого удостоверения без прохождения соответствующего обучения и без сдачи экзаменов, стоимость выдачи удостоверения будет стоить 50 000 рублей. Также заверила ФИО4, что указанное удостоверение является подлинным, поскольку она работает с должностными лицами Гостехнадзора, которые за деньги без экзаменов и обучения выдают удостоверения тракториста-машиниста на подлинных бланках и вносят сведения о них в базы Гостехнодзора, в связи с чем, указанные документы являются легальными. Спустя несколько дней данный мужчина написай ей, что готов передать ей необходимую сумму денежных средств и отправил ей соответствующие документы. Договорившись о встрече в районе 31-го квартала г. Магадана во дворе магазина «Колымский Арбат» они встретились, где ФИО1, который являлся гражданином Республики Узбекистан передал ей наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей. Получив денежные средства от ФИО1, на банковский счет она их не зачисляла. Из имеющихся у нее на счету денежных средств она перечислила денежные средства в сумме 14 000 рублей по номеру телефона 8-977-*****-87, к которому была привязана карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 К. Также перечисляла денежные средства с карты своей дочери в ПАО «Сбербанк». Оставшиеся денежные средства она оставила себе. Посредством мессенджера «WhatsApp» она отправила Артему фотографии документов ФИО1. Спустя некоторое время Артем прислал ей фотографии документов на имя ФИО4, она проверила правильность их заполнения, после чего сообщила Артему, что документы можно направлять в г. Магадан почтовой связью. Артем прислал ей трек-номер почтового отправления, по которому она могла отследить почтовое отправление, в котором были отправлены документы на имя ФИО1 В конце июня 2023 года в отделении № 7 Почты России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, она получила конверт с удостоверением тракториста-машиниста и свидетельство о прохождении последним обучения в НОУ УЦ «Профи-Центр» на имя ФИО1 После получения документов, она связалась с ФИО1 и договорились о встрече у 

<

адрес> в 

<

адрес>. При встрече она передала ФИО4 пакет документов и более она последнего не видела. Согласно справки о движении денежных средств по счетам ее дочери - Свидетель №3 операция от 05 июня 2023 года, совершенная в 13 часов 09 минут по Московскому времени, о переводе денежных средств в сумме 9 000 рублей на счет ФИО2, связана с перечислением ею денежных средств за оформление удостоверения тракториста (машиниста) ФИО1 Операция от 12 июня 2023 года, совершенная в 14 часов 33 минут по Московскому времени, о переводе денежных средств в сумме 9 000 рублей на счет ФИО2, связана с перечислением ею денежных средств: суммы 5 000 рублей шло за ФИО1, остальные в размере 4 000 рублей перевод за оное лицо, данные которого она не помнит. В итоге она перечислила за ФИО4 денежные средства в общей сумме 14 000 рублей за оформление ему удостоверения тракториста-машиниста (том 

<

данные изъяты>).

В ходе проверки показаний на месте 13 ноября 2024 года Свидетель №1 подтвердила свои показания, указав на подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в вечернее время в начале июня 2023 года при встреч ФИО1 лично передал ей наличные денежные средства в сумме 50 000 блей за оформление на его (ФИО1) имя удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) без фактического прохождения им обучения и сдачи экзаменов (том 

<

данные изъяты>).

02 декабря 2024 года Магаданским городским судом Магаданской области в отношении Свидетель №1 по ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 327, ч. 3 ст. 327 УК РФ постановлен обвинительный приговор.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, исследованных в судебном заседании в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ следует, что около трех лет назад она открыла счет в ПАО «Сбербанк России», который привязала к своему номеру телефона, а примерно в начале марта 2023 года ее мама – Свидетель №1 попросила привязать к этой карте №*****№, пояснив, что мобильный банк ей нужен в связи с расчетами за поставку сигаретной продукции в отдаленные районы Магаданской области, что она и сделала. Когда она заходила в мобильное приложение, то видела, что на одну из карт поступали денежные средства, которыми пользовалась мама. О продаже поддельных документов об образовании ей ничего неизвестно (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что он является начальником инспекции Гостехнадзора Калужской области. Инспекцией гостехнадзора Калужской области и районными подразделениями действительно оказывается государственная услуга по приему экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста). Прием документов от желающих лиц получить удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на территории города Калуга и прием экзаменов, в том числе и у иностранных граждан, - осуществляет Инспекция гостехнадзора города Калуги. Перечень документов для допуска к экзамену определен в п. 15 Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденных постановлением Правительства РФ от 12 июля 1999 года № 796 и пунктами 2.6.1, 2.7.1 административного регламента предоставления государственной услуги «Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)», утвержденного приказом инспекции гостехнадзора Калужской области от 07 октября 2021 года № 142. При подаче документов их подлинность определяется визуально. Если у иностранного гражданина имеется свое национальное удостоверение на право управления тяжелой самоходной техникой, то в соответствии с п. 39 Правил допуска к управлению самоходными машинами, удостоверение на право управления самоходными машинами, выданные в других государствах, - заменяются на российские только после сдачи теоретических экзаменов. Должностным лицом, уполномоченным на прием экзаменов и выдачу удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) на территории города Калуга с января 2022 года является главный специалист – главный государственный инженер-инспектор Инспекции гостехнадзора города Калуги ФИО11 При сдаче экзамена составляется протокол приема экзаменов на право управления самоходными машинами. Подписывает выдаваемые удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на территории города Калуга также ФИО11 В свидетельствах о прохождении обучения у лиц, успешно сдавших экзамены и получивших удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) ставятся отметки о выданном удостоверении. Вся информация о выданных и утерянных удостоверениях вносится в ФГИС УСМТ. Удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) являются документом строгой отчетности и защищенной полиграфической продукцией уровня «Б», поставщиком бланков является ООО «Спецбланк Москва». Профессиональное обучение по профессии тракториста-машиниста (тракториста) и сдача экзамена дистанционно не допускается. Ему не знакома Свидетель №1, проживающая в городе Магадане, а также ему ничего неизвестно о деятельности НОУ УЦ «Профи-Центр» города Тула. Гражданин Республики Узбекистан ФИО1 в период с 01 января 2022 года и по настоящее время подачу документов и сдачу экзаменов для получения удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на территории города Калуга не осуществлял, и он не подписывал удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) на его имя. Также бланк удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) код № в Инспекцию не поступал. Такого удостоверения с такими реквизитами и на имя ФИО1 он ранее не видел, подписи от его имени на удостоверении и в свидетельстве о прохождении обучения №, - выполнены не им, кто их выполнил, ему неизвестно (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что он является главным специалистом-главным государственным инженером-инспектором гостехнадзора города Калуги инспекции гостехнадзора Калужской области с октября 2020 года, в связи с чем, прием экзаменов на право управления самоходными машинами и другими видами техники, и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), - входит в его должностные обязанности. Прием документов и экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) осуществляет Инспекция гостехнадзора города Калуга в качестве государственной услуги, в том числе и у иностранных граждан. Перечень документов для допуска к экзамену определен в п. 15 Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденных постановлением Правительства РФ от 12 июля 1999 года № 796 и пунктами 2.6.1, 2.7.1 административного регламента предоставления государственной услуги «Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)», утвержденного приказом инспекции гостехнадзора Калужской области от 07 октября 2021 года № 142, - заявление, паспорт или заменяющий документ, медицинское заключение, документ о квалификации, если ранее выдавалось удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) или на право управления самоходными машинами, фотографии, российское водительское удостоверение. При приеме документов, в том числе у иностранных граждан, подлинность свидетельства о прохождении обучения проверяется сотрудником визуально, однако если учебное заведение в другом регионе, то делается запрос о лицензии, выписке ЕГРЮЛ, выписка из протокола сдачи экзаменов и запрос в учебное заведение, выдавшее свидетельство. Лицо, желающее получить удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), в том числе и иностранный гражданин, должен пройти обучение в учебном заведении, обладающем правом оказывать такие услуги, а по окончанию сдать экзамен в инспекции, который состоит из теоретической и практической части. Если у иностранного гражданина имеется свое удостоверение на право управления тяжелой самоходной техникой, выданное в его государстве, то в соответствии с п. 39 Правил допуска к управлению самоходными машинами, удостоверение на право управления самоходными машинами, выданные в других государствах, - заменяются на российские только после сдачи теоретических экзаменов. В период с 01 января 2022 года инспекция гостехнадзора города Калуги осуществляла прием экзаменов трактористов-машинистов только по категориям А1, В и С, поскольку учебные заведения не обращались по другим категориям. В период с 01 января 2022 года на территории города Калуга прием экзаменов у лиц, желающих получить удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) осуществляет он, в том числе и у иностранных граждан. При сдаче экзаменов заполняется протокол приема экзаменов на право управления самоходными машинами, который хранится в отдельном деле. Подписание удостоверений тракториста машиниста (машиниста) лицам, сдавшим экзамены на территории города Калуга, подписывает он, а в его отсутствие – лицо, которое определяется начальником инспекции гостехнадзора Калужской области. Сведения о выданных и утерянных удостоверениях вносятся в ФГИС УСМТ. Удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) являются документом строгой отчетности и защищенной полиграфической продукцией уровня «Б», поставщиком бланков является ООО «Спецбланк Москва». Заочное и дистанционное обучение по данной профессии и дистанционная сдача экзаменов, не предусмотрены. Гражданин Республики Узбекистан ФИО1 в период с 01 января 2022 года и по настоящее время подачу документов и сдачу экзаменов для получения удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) на территории города Калуга не осуществлял (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что она является директором ООО «Профи-Центр». Общество осуществляет коммерческую деятельность, связанную с предоставлением услуг дополнительного профессионального образования, в том числе подготовки и переподготовки специалистов по управлению самоходными машинами на базе учебного центра «Профи-Центр». Обучение в учебном центре «Профи-Центр» проходит только в очном формате. У организации имеется сайт «profi-tula.ru», где лица могут ознакомится с перечнем предоставляемых услуг и оставить заявку на обучение. Сведения о всех выдаваемых свидетельствах ею лично вносятся в журнал регистрации выданных свидетельств об образовании, где лицо расписывается за получение свидетельства. Данные обо всех выданных свидетельствах вносятся в базу Федерального реестра сведений о документах об образовании. После получения свидетельства ООО «Профи-Центр» формируется заявка на направление группы для сдачи теоретического и практического экзамена в инспекцию Гостехнадзора г. Тула, в другие регионы заявки не направляются. После этого группа прибывает по месту проведения экзамена сотрудниками инспекции Гостехнадзора г. Тула, где предоставляет пакет документов, необходимый для сдачи экзаменов, в том числе и свидетельства. Ей известно, что неизвестные лица действуют от имени учебного центра «Профи-Центр», в том числе предлагают услуги, связанные с возможностью получения свидетельств и удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) без фактического прохождения обучения и сдачи экзаменов в органах Гостехнадзора. С 2022 года ООО «Профи-Центр» не проводит обучение по категории АIII. Сдача экзаменов в органах гостехнадзора Калужской области учениками «Профи-Центра» не происходила (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что она работает в отделении 115597 АО «Почта России» по адресу: г. 

<

адрес>. За период с 2019 года по адресу: г. 

<

адрес>, НОУ УЦ «Профи-Центр», а также любые другие образовательные организации, не находились. ФИО9 ей не известен (том 

<

данные изъяты>).

Также виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 02 июля 2024 года, согласно которому осмотрена придомовая территория 

<

адрес> в 

<

адрес> (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 15 января 2024 года, в ходе которого в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> изъят оптический диск «Mirex», содержащий сведения о движении денежных средств Свидетель №1, Свидетель №3 (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 05 ноября 2024 года, в ходе которого осмотрен оптический диск «Mirex». Согласно осмотру, 05 июня 2023 года в 13 часов 09 минут по Московскому времени (Магаданское время 21 час 00 минут, МСК +8) с банковского счета Свидетель №3 осуществлен перевод денежных средств в размере 9 000 рублей на банковский счет ФИО2; 13 июня 2023 года в 14 часов 33 минуты по Московскому времени (местное время в Магаданской области 22 часа 33 минуты, МСК +8) с банковского счета Свидетель №3 был произведен перевод денежных средств в размере 9 000 рублей на банковский счет ФИО2 Указанный оптический диск «Mirex» признан вещественным доказательством (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра документов от 24 июня 2024 года, в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Магаданской области от 10 июня 2024 года №: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10 июня 2024 года рег. №; копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» № от 30 марта 2023 года; копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от 13 июля 2023 года; копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10 июня 2024 года; справка-меморандум по материалам оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» от ДД.ММ.ГГГГ рег. №; фототаблицы по материалам оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» от 07 июня 2024 года. Так, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» установлено почтовое отправление № от 13 июня 2023 года, в котором с адреса ФИО9 (115597, г. 

<

адрес>) в адрес Свидетель №1 (685007, 

<

адрес>) отправлены свидетельство о прохождении обучения по программе «тракторист-машинист категории «С,D», серия №, выданное 09 февраля 2023 года НОУ УЦ «ПРОФИ-ЦЕНТР» (г. Тула) на имя ФИО1, удостоверение тракториста-машиниста, №, выданное 09 февраля 2023 года государственной инспекцией Гостехнадзора г. Калуги на имя ФИО1 Результаты оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Магаданской области от 04 марта 2024 года № признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 02 июля 2024 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Realme RMX3269», принадлежащего ФИО1, которым установлено, что на смартфоне в приложении «Телефон» имеется контакт «Надежда» абонентский номер которого +7914*****59. Какие-либо телефонные звонки и смс-сообщения не обнаружены (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра от 24 июня 2024 года, в ходе которого осмотрен официальный сайт «Почта России», установлена пересылка документов о прохождении обучения ФИО1 из г. Москвы от ФИО9 в адрес Свидетель №1 в г. Магадан (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 января 2024 года, в ходе которого осмотрено здание по адресу: г. 

<

адрес>. Осмотром установлено, что НОУ УЦ «Профи-Центр» по указанному адресу отсутствует, в здании расположение отделение «Почты России» 115597 (том 

<

данные изъяты>);

- информацией инспекции гостехнадзора Калужской области от 21 июня 2024 года о том, что удостоверение тракториста-машиниста серии № (тракториста) ФИО1 не выдавалось (том 

<

данные изъяты>);

- информацией ООО «СпецБланкМосква» от 04 июня 2024 года о том, что бланк удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) серии № без печати кода региона изготовлен ООО «СпецБланкМосква» и направлен 31 мая 2022 года в адрес заказчика – Министерства экологии и природопользования Московской области (том №);

- информацией Министерства экологии и природопользования Московской области от 09 июля 2024 года о том, что удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) серии № выдано 09 февраля 2023 года ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра сайтов Учебного Центра «Профи-Центр» с доменными именами «profic.tilda.ws» и «profi-tula.ru» от 12 января 2024 года, в ходе которого установлена идентичность в части предоставления услуг по обучению водителей спецтехники с выдачей официальных документов, при этом сайт «profic.tilde.ws» предусматривает возможность дистанционного обучения, а из требуемых документов заявляются только паспорт и фотографии (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска от 08 февраля 2024 года, согласно которому в помещениях учебного центра «Профи-Центр» (ООО «Профи-Центр») по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого изъяты: журнал регистрации выданных свидетельств об образовании, бланк свидетельства о профессии рабочего, должности служащего (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов - журнала регистрации выданных свидетельств об образовании ООО «Профи-Центр» от 24 июня 2024 года, в котором запись о выдаче ФИО1 свидетельства о прохождении обучения 09 февраля 2023 года № отсутствуют. Журнал регистрации выданных свидетельств об образовании ООО «Профи-Центр признан и приобщен к делу вещественным доказательством (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 09 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен бланк свидетельства о профессии рабочего, должности служащего, который признан и приобщен к делу вещественным доказательством (том 

<

данные изъяты>);

- протоколами выемки и осмотра мобильного телефона у Свидетель №1 «Samsung А6+», где были установлены переписки по поводу приобретения фиктивных документов об обучении и присвоении специальностей с различными абонентами (том 

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра от 12 января 2024 года, согласно которому осмотрен профиль «Artem_tehnadzor» в кроссплатформенном приложении «Telegram». Какие-либо сообщения (публикации) не обнаружены (том 

<

данные изъяты>);

- содержанием должностного регламента главного государственного инженера - инспектора гостехнадзора, предусматривающим регулирование в области обеспечения безопасной эксплуатации самоходных машин и других видов техники основным видом деятельности и возложенных задач, а также определяющий необходимые для этого правомочия (том 

<

данные изъяты>);

- содержанием приказа инспекции Гостехнадзора Калужской области от 07 октября 2021 года № 142 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги – «Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), согласно которого государственным органом, представляющим данную государственную услугу, является инспекция гостехнадзора (ее структурные подразделения), а также приказа Минсельхоза России от 10 октября 2022 года № 679 «Об утверждении Инструкции о порядке применения Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)» (том 

<

данные изъяты>);

- сообщениями Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Калужской области о том что, должностным лицом, уполномоченным на прием экзаменов и выдачу удостоверений тракториста-машиниста на территории города Калуги с 1 января 2022 года является главный специалист – главный государственный инженер-инспектор инспекции гостехнадзора города Калуги ФИО11, (том 

<

данные изъяты>).

Исследовав все вышеприведенные доказательства, проанализировав их в совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, каждое из которых суд признает имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Все приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись в соответствии с федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому оснований, предусмотренных ст. 7 указанного Закона, в целях пресечения и раскрытия преступления, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод.

Признательные показания подсудимого согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно – показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что сообщала ФИО1 о том, что документы на его имя за денежное вознаграждение (взятку) будут делать именно соответствующие должностные лица Гостехнадзора, и последнего устроили именно такие условия, где Свидетель №1 фактически выступила посредником между ФИО1 и должностными лицами органов Гостехнадзора. 

При таких обстоятельствах, доводы защитника о том, что действия ФИО1 не были направлены на дачу взятки должностному лицу, а лишь на передачу денежных средств Свидетель №1, в связи с чем, они подлежат квалификации ч.3 ст.327 УК РФ, опровергнуты приведенными выше доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ - как покушение на дачу взятки, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании в действиях ФИО1 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в значительном размере», поскольку сумма взятки (50 000 рублей) превышает размер, установленный примечанием к ст. 290 УК РФ – 25000 рублей.

В судебном заседании также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «за совершение заведомо незаконных действий», поскольку умыслом ФИО1 охватывалось, что взятку должностному лицу через посредника он передает именно за совершение незаконных действий, выражающихся в выдаче документов, содержащих фиктивные сведения, права на получение которых у ФИО1 не имелось.

Судом исследовались характеристики личности подсудимого ФИО1, который не 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признал: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретные обстоятельства его совершения и обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, возраст, материальное положение, обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его и его семьи.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание ФИО1, учитывая то, как может повлиять назначенное наказание на его исправление и перевоспитание, следуя целям и принципам уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд пришел к убеждению, что в отношении ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновного.

Суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания - штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ не имеется.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, однако принимая во внимание цели и мотивы совершенного им преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований к его условному осуждению, поскольку оно не обеспечит достижения целей наказания.

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, а также назначение наказания в виде реального лишения свободы, суд пришел к убеждению о его достаточности и отсутствии оснований к назначению дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 291 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии общего режима, поскольку настоящим приговором он осуждается за совершение тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению с момента фактического задержания осужденного ФИО1 и заключения его под стражу.

С учетом того, что ФИО1 назначается наказание в виде реального лишения свободы, принимая во внимание личность подсудимого, который скрылся и находится в межгосударственном розыске, суд, в целях обеспечения исполнения приговора, приходит к выводу о необходимости оставить ранее избранную ему постановлением Магаданского городского суда Магаданской области от 26 августа 2024 года, меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения. Розыск ФИО1 по постановлению ОМВД России по г. Магадану от 16 июля 2024 года прекращению не подлежит.

При решении вопроса в части вещественных доказательств, суд исходит из положений статей 81 и 82 УПК РФ и приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по делу: - 

<

данные изъяты>.

В ходе предварительного следствия процессуальными издержками признаны суммы по выплате вознаграждения адвокату Цымбал А.А. в размере 32 580 рублей и переводчику ФИО3 в размере 8 800 рублей (том 4 л.д. 94-96, 97). В соответствии с требованиями ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, либо возмещаются за счет средств федерального бюджета. Учитывая, что ФИО1 от услуг защитника отказался, но его отказ удовлетворен не был и адвокат принимал участие в деле в соответствии с положениями ст.50 УПК РФ, а также то, что ФИО1 является гражданином Республики Узбекистан и русским языком не владеет, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату и переводчику, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст.296-300, ст. ст. 302-304, ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденного ФИО1, избранную постановлением Магаданского городского суда Магаданской области от 26 августа 2024 года, - оставить без изменения.

Розыск ФИО1 по постановлению ОМВД России по г. Магадану от 16 июля 2024 года продолжить.

Срок наказания исчислять с момента фактического задержания осужденного ФИО1 и заключения его под стражу.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки в сумме 41 380 (сорок одна тысяча триста восемьдесят) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В.Москович